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ÚVOD

„Nikdy skutečně neporozumíte lidské povaze, dokud nepochopíte, proč dítě na kolotoči při

každé otočce zamává své matce – a ta mu vždy zamává nazpět!

Přísloví

Edukace matek na novorozeneckém oddělení v péči o fyziologického novorozence

představuje dnes již nedílnou součást péče o matku, stojící před odpovědnou rolí – osvojením

si základních vazeb k miminku (děťátku). Cílem bakalářské práce je popsání jednotlivých

sekvencí edukačního procesu a na základě kvantitativní metody zmapování edukačního

procesu. V teoretické části této bakalářské práce jsem se snažila popsat jednotlivé termíny

a přesněji vysvětlit jejich obsah, naopak v části praktické bylo použito praktické hodnocení

z poznatků získaných přímo z běžné praxe, jak jednotlivých edukátorek působících na

novorozeneckých odděleních, tak i přímo dotyčných edukantek. Bakalářská práce s tímto

termínem byla z mé strany vybrána záměrně, neboť zastávám tvrzení, že během posledních

třicet let došlo v edukačním procesu na novorozeneckém oddělení k velkému pokroku.

Problematiku jsem začala více vnímat během mého studia díky zoufalým otázkám

maminek: „Sestřičko, co mám dělat, ona má asi hlad, proč se pořád tak divně škube, jak ho

mám kojit?“ Tyto a další otázky jsem slýchala velice často, a proto jsem začala hledat

odpovědi u profesionálně starších kolegyň, ale i v odborných knihovnách.

Postupem času, po pátrání v odborné literatuře, mi bylo naprosto jasné, že teorie zdaleka

nepostačuje, popř. v podmínkách českého zdravotnictví chybí literatura týkající se přímo

edukace matek na novorozeneckých odděleních.
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 TEORETICKÁ ČÁST

V této části bakalářské práce uvádím základní pojmy související s edukací, charakteristikou

novorozeneckého oddělení, novorozeneckého období a poporodní péčí o novorozence.

1 Edukace

1.1 Vymezení základních pojmů

Edukace (eddo, educare) je termín pocházející z latinského jazyka, v nejobecnějším

smyslu proces, kdy dochází k nějakému učení (Průcha, J., 1997). Edukaci nemocného (nebo

edukaci v nemocnici) můžeme tedy definovat jako výchovu nemocného k samostatnější péči

o vlastní onemocnění, při které přebírá větší část odpovědnosti za vlastní zdraví na sebe.

Zároveň slouží ke zlepšení spolupráce klienta se zdravotnickým týmem.

Edukace je nedílnou součástí ošetřovatelství.

Edukant – je ten, kdo se něčemu učí – např. žák nebo pacient, instruovaný zdravotníkem

atd. (Mužík, J., 1998).

Edukátor – je ten, kdo někoho edukuje, tedy osoba, která nějakým způsobem vyučuje a

instruuje, ale zároveň plánuje, organizuje, realizuje a vyhodnocuje výchovný nebo vzdělávací

program. Může to být jak lékař, tak zdravotní sestra i jiná patřičně vzdělaná osoba. Musí si

však uvědomit, koho bude edukovat – jeho věk, pohlaví, národnost, intelekt, vzdělání,

hendikep. Proč bude člověka edukovat, co ho chce naučit. Kdy edukovat – v jaké části dne,

v jakých časových intervalech a v jakém rozsahu. Jaké zvolí metody a postupy, kterými bude

edukovat, a jaké podmínky vytvoří (dostatečná příprava prostředí a pomůcek). Zároveň je

nutné také myslet na očekávané výsledky edukace.
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Edukace reprezentuje pojmy: výchova, vzdělávání, vzdělanost

Výchova – má jasně definovaný cíl, vymezené učivo, optimální metody a jejich

alternativy pro specifické případy pacientů/klientů a systém kontroly.

Vzdělávání – je proces, který u jedince rozvíjí jeho vědomosti, dovednosti návyky a

schopnosti. Výsledným efektem vzdělávání je vzdělanost, vzdělávání, kvalifikace.

Vzdělanost – odráží celkovou úroveň vzdělání v sociální skupině, státě či národě. Pojem

vzdělanost v sobě také zahrnuje i úroveň vědy, techniky, medicíny, ošetřovatelství atd.

(Juřeníková, P., 2010., str. 9).

1.2 Typy edukace

Základní – se provádí při nově diagnostikovaném onemocnění v případech, kdy pacient není

vůbec o problémech informován.

Komplexní – edukační kurzy pro určité diagnózy postihující pacienta celoživotně a zasahující

do stravovacích zvyklostí, do pohybového režimu; zahrnuje i některé ošetřovatelské výkony.

Reedukace – pokračující, rozvíjející a napravující. Navazuje na předcházející znalosti,

opakuje a aktualizuje je, event. poskytuje další informace vzhledem k měnícím se podmínkám

(Svěráková, M., 2012, str. 34).

1.3 Formy edukace

Po formální stránce se edukace provádí dvěma základními způsoby, a to individuálně a

skupinově.

Individuální edukace je vhodnou možností, jak navodit velmi úzkou spolupráci mezi

nemocným a zdravotníkem – můžeme přísně individualizovat plán edukace, a stejně tak ho

okamžitě přizpůsobit jeho stavu a průběhu onemocnění. Nevýhodou je značná časová

náročnost.
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 Skupinová edukace vyžaduje od edukátora odlišný přístup proti individuálně prováděné

edukaci. Je nutné více řídit diskuzi, vyrovnávat rozdíly ve schopnostech učit se a chápat u

jednotlivých členů skupiny a podporovat aktivitu všech zúčastněných. Nevýhodou je

nemožnost individualizovaného přístupu.

Ať je edukace prováděna individuálně, nebo skupinově, každý, kdo ji provádí, by si měl

uvědomit, že prvním stupněm úspěchu je trpělivost. Zvláště pak u nově diagnostikovaných

pacientů si musíme být vědomi toho, že to, co nám připadá už samozřejmé, není samozřejmé

pro pacienta. Dalším stupněm úspěchu je pak víra a důvěra ve zdravotnický tým, který léčbu a

edukaci provádí.

Úspěšnost edukace závisí na povaze samotného onemocnění, na disciplinovanosti a

znalosti pacienta, na kvalitě a zájmu zdravotnického týmu.

1.4 Zásady správné edukace

Nedílnou součástí správné edukace a současně základním předpokladem její účinnosti je

motivace nemocného. Jazyk edukace by měl být jednoduchý, srozumitelný, přiměřený

vzdělání a intelektu nemocného. Systém by měl být použit od základního k podrobnému, od

jednoduchého ke složitému. V názornosti by se mělo využívat modelových situací, kdy se

snažíme využít informací z vlastních zkušeností nemocného. Ke konkrétním cílům můžeme

pacienta více motivovat, vtáhnout jej více do léčby. Raději si stanovíme snadněji dosažitelné

cíle, u nichž je pravděpodobné, že jich nemocný dosáhne. Je vhodné nacvičování situací,

aktivní spoluúčast nemocného a opakování dovedností do dosažení potřebného stupně

dokonalosti. Nejčastější chybou je monolog lékaře nebo sestry, nerespektování individuality

nemocného, použití jazyka se spoustou odborných výrazů, mnoho teorie a málo praxe.
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1.5 Osobnost edukátora

Zdravotník v roli edukátora plní roli poskytovatele vědomostí a zkušeností. Zároveň je

poradcem a podporovatelem edukanta. Edukátor je též vůdcem a projektantem edukace,

diagnostikem edukačních potřeb edukanta, realizátorem edukace a plní i úlohu hodnotitele.

Současně je v celém edukačním procesu i koordinátorem (Juřeníková, P., 2010, str. 69).

Sestra v roli edukátorky by měla mít: dobré teoretické znalosti a praktické dovednosti,

empatii, snahu a ochotu pomoci klientovi, dobré verbální a neverbální komunikační

schopnosti, zájem o klienta, umět navázat kontakt a získat důvěru klienta a současně umět

motivovat klienta a získat jej pro spolupráci.

Edukační sestra klientovi nabízí:

- informace o nemoci a zdravotním stavu se zřetelem na svoje kompetence, informace o

diagnostických a terapeutických postupech (např. příprava, průběh), seznámení klienta

se zdravotnickým zařízením

- poučení o správné životosprávě a rizikových faktorech, které mají negativní vliv na

zdraví člověka

- edukační materiály (literatura, brožury, letáky)

- získání nových dovedností a zručností při jejich provádění

- rady, návody, doporučení

1.6 Edukace a pacient

Pacient, kterému se vlivem závažného onemocnění, či úrazu změnily podmínky života, se

musí naučit ve změněných podmínkách žít. Lékař, ale především zdravotní sestra může

pacientovi pomoci vybudovat si nové stereotypy. Aby k tomu mohlo dojít, musí být splněno


[…]


7. Bezprostředně po porodu jste dostala své dítě na břicho?

a) ano

b) ne

c) zdravotní stav miminka to nedovolil

8. Bezprostředně po porodu jste spolu s dětskou sestrou přiložily

dítě k prsu?

a) ano

b) ne

c) zdravotní stav dítěte to nedovolil
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9. Po příchodu na novorozenecké oddělení jste měla miminko hned u sebe?

a) ano, hned po příchodu

b) ano, po krátké době, kdy se mi věnovala dětská sestra

c) ne, necítila jsem se dobře

10. Během prvního dne na novorozeneckém oddělení Vám bylo ukázáno:

(můžete označit více odpovědí)

a) přikládání k prsu

b) přebalování

c) koupání

d) péče o pokožku dítěte

e) měření tělesné teploty

11. Výše jmenované základní úkony Vám byly ukázány:

a) 1x

b) 2x

c) 3x

d) opakovaně, dle potřeby

12. Ukázky probíhaly:

a) společně s jinými matkami, vždy v určitou dobu

b) individuálně, vždy v určitou dobu

c) individuálně, dle osobní dohody s dětskou sestrou
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 13. Informace o tom, co se bude dít s dítětem Vám podávala:

a) pouze dětská sestra

b) dětská sestra a lékař

c) pouze lékař

14. Příprava ke každodenní prohlídce dítěte probíhala:

a) vždy s dětskou sestrou

b) někdy s dětskou sestrou

c) výjimečně s dětskou sestrou

15. Při této přípravě bylo možné opakovat úkony:

(můžete označit více odpovědí)

a) přebalování

b) péče o pokožku

c) měření tělesné teploty

d) kojení

16. Lékař, který dítě prohlížel, Vás vždy informoval o jeho stavu?

a) ano b) ne

17. O kojení jste byla informována již před porodem?

a) ano b) ne
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18. O mateřském mléce, kojení, polohách při kojení jste informace

čerpala? (můžete označit více odpovědí a podtrhněte tu, která byla největším zdrojem)

a) předporodní kurz

b) odborná literatura, časopisy, internet

c) laktační poradkyně

d) porodnice

e) jiný zdroj, uveďte:………………

19. Byla jste o přikládání k prsu a nástupu laktace informována

přijatelným a pochopitelným způsobem?

a) ano

b) ano, ale některým výrazům jsem nerozuměla

c) ne, byla to záplava odborných výrazů, kterým jsem nerozuměla

20. Byly Vám ukázány různé polohy při kojení, měla jste možnost

si vybrat tu nejlepší pro Vás?

a) ano

b) částečně

c) ne

21. Byly Vám ukázány pomůcky pro kojení, měla jste možnost si

je vyzkoušet?

a) ano

b) částečně

c) ne
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 22. Péče o prsa, přikládání k prsu, kojení, Vám na novorozeneckém

oddělení ukázala: (můžete označit více odpovědí)

a) dětská sestra

b) laktační poradkyně

c) lékař

d) porodní asistentka

23. V den propuštění Vám byly zopakovány informace, na které si máte

u miminka dát pozor, byla jste informována kam a kdy se máte

dostavit, obdržela jste potřebné propouštěcí zprávy a očkovací

průkaz. Toto vše Vám bylo předáno:

a) dětskou sestrou

b) dětskou sestrou a lékařem

c) lékařem

24. Byla edukace podle Vašeho názoru kompletní?

a) ano

b) ne (pokud ne, jaké informace/poučení/Vám chyběly?)

25. Chcete ještě sama něco dodat k této problematice?

Zkontrolujte ještě jednou, prosím, zda jste odpověděla na všechny otázky. Neúplně vyplněný
dotazník by nemohl být pro výzkum použit

Děkuji Vám za Váš čas a vyplnění dotazníku

Hana Píchová
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Příloha D: Edukační záznam
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Příloha E: Apgar skóre

Dostupné z: http://www.mudr.org/web/apgar-skore

Body 0 1 2

Akce srdeční žádná <100/min >100/min

Dýchání nedýchá nepravidelné, pomalé,
případně lapání po dechu
pravidelné, případně s
křikem

Svalový tonus těžká hypotonie,
extenze končetin
snížený tonus, ale určitý
stupeň flexe končetin
přítomen
normální tonus, flexe
končetin a aktivní
pohyb

Barva kůže celková cyanóza
nebo bledost akrocyanóza růžová

Reakce na
podráždění žádná chabá, grimasa obranný pohyb,
případně křik

Apgar skóre Klinický stav
8 - 10 Normální novorozenec
7 - 4 Nutná krátkodobá lékařská pomoc
2 - 3 Nutná léčba
0 - 1 Mrtvý novorozenec
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Příloha F: Polohování novorozence

 Poloha k „odříhnutí“

Dostupné z: http://www.babyweb.cz/Clanky/a480-Krmeni-ditete.aspx?s=140

 Zvedání dítěte z polohy na zádech

Dostupné z: http://mladazena.maminka.cz/scripts/detail.php?id=288993

Zvedání dítěte z polohy na břiše
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Dostupné z: http://www.babyweb.cz/Clanky/a500-Jak-zachazet-s-ditetem.aspx

 Poloha „klubíčko“

Dostupné z: http://www.babyweb.cz/Clanky/a4072-Zvedani-ditete-z-pozice-na-

zadech- do-pozice-klubicko.aspx
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Poloha „klokánek“

Dostupné z: http://mladazena.maminka.cz/scripts/detail.php?id=295274
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Příloha G: Vybrané polohy při kojení

Dostupné z: http://www.kojeni.cz/texty.php?id=19

 Poloha na boku

 Poloha na zádech

 Poloha v polosedě
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 Boční (fotbalové) držení

 Poloha tanečníka
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Obrázek č. 1

Obrázek č. 2
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Obrázek č. 3 – stříhání nehtů novorozenců na rukou
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