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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající
cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce ANO
Cíle práce jako celku ANO

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu ANO

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky ANO

Solidní přehled dosavadních
poznatků

ANO

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

ANO

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

ANO

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému ANO
Definování cílů výzkumu ANO
Popis zkoumaného souboru ANO
Popis použitých metod ANO
Adekvátnost použitých metod ANO
Způsob prezentování výsledků ANO

Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

ANO

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury ANO
Využití literatury v textu práce ANO
Správnost citací v textu ANO

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce ANO
Způsob shrnutí ANO
Validita závěrů ANO
Přínos práce ANO

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh ANO

7. Vztah práce k oborové
problematice ošetřovatelství

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru ANO
Rozvíjí specializační zaměření
oboru

ANO

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
ANO

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle
častější velmi časté

ANO

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce ANO

11. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě ANO

Komentář a připomínky k textu:
* Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. V podkapitole s názvem Rozdělení novorozeneckých oddělení do skupin jsou uváděny údaje, o počtu
jednotlivých stupňů oddělení, z roku 2006. Neexistují novější údaje?

2. Myslíte si, že v budoucnu vypracovaný edukační materiál – manuál pro sestry i matky, zabrání rozdílnosti
podávaných informací pro matky?
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